
•

11 II

MINI .STÉRIO -

AGRICULTURA
Técnico Administrativa do Quadro de PORTARIAS DE 5 DE
Pessoal desta Autarquia, lotado no 	 DE 1961
Conselho Regional do Estado do Rio O Presidente do serviçode Janeiro.	 ral resolve:

'ESTADOS UNIDOS DO BRASIL;

SE)8+0 I - PARTE II
DECRETO N.9 46.237 . DE 18 DE JUNHO DE 1959

s

ANO III —1%n ." 188
	

CAPITAL FEDERAL
	

SARADO, 19 DE AGOSTO DE 1961

SERVIÇO SOCIAL RURAL

1. PORTARIA DE 1 DE AGOSTO
DE 1961•

e' O Presidente do Serviço Social Ru-
ral resolve:

Usando das atribuições que lhe con-
fere a letra "g" do artigo 16 do De-
creto n9 42.559, de 4-11-57:

N9 196 — ,Exonerar, a pedido, Al-
berto Ravache, do cargo em comissão,
shnbolo 8-C, de Diretor da Divisão

NO 197 — Mandar servir em Bra-
sília, o servente nivel 5-A, Odilon
Aguiar pinto, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia. — oswalao de Souza
Martins, presidente.

AGOSTO

Social Ru-

Usando das atribuições que lhe con-
fere a letra s g" do artigo 16 do De-
creto n9 42.559, de 4-11-57:

N9 198 — Exonerar, a pedido, So-
lange Meira de Menezes Justa, Of.-

cial de Administração, AF201.12-A
do Quadro de Pessoal desta Autar-
quia, a partir de 31-5-61.

NO 199 — Dispensar, a pedido, 3
Oficial de Administração, Solange
meira de Menezes Justa, da função
gratificada FG-4, de Secretária do
Diretor da Divisão Administrativa
desta' Autarquia, a partir de 31-5-61.

— Osiva/do de Souza Martins, Presi-

dente.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO

Á.	 DE JANEIRO

.	 Faculdade de Medicina

dita da conCorrência pública 21 9 2,
para aquisiçao de apare1,iO 4 elétri-
cos e de rep.:geração da Faculdade
de Meaicina da Universidade Fe-
deral ao Estado do Rio de janeiro
do Ministério da Educação e Cul-

; ptra.
.	 _

1 Aos doze dias do mês de julho de
Anil novecentos e sessenta e uni, na
Secretaria da Faculdade de Medicina
da Universidade do Estado ao Rio de
Janeiro do Miniaterio da Educação e
Cultura, à, Raia Visconde de Morais
cento e um, Niterer, Estado do Rio
de Janeiro, presente a comissão de-
signada pelo Seahor Doutor Diretor,
composta dos Senhores João Malhei-
aos dos Santos, Secretário 4-F da Fa-
culdade de Medicina, Lék. Mendonça,
Escriturário nível 8 e Maria Jose de
Azeredo, Armazenista uivei 10, para,
Sob a presidência do primeiro, pro-
cederem a concc:rência pública no 2,
para aquisição de aparelhos elétricos
e de refrigeração da Faculdade de
Medicina da Universidade Federal do
Estado do Rio cik Janeiro, às quinze
horas, de acôrdo Com o edital publi-

'cado no Did..0 opetal (Seção I —
Parte II) à páginas mil trezentos e
dois e mil trezentos e três do dia vio-
le e doia de junho de mil novecentos e
essenta . e um, em cumprimento as
ondições segunda, quarta e quinta
o mesmo edital, reuniu-se a comia-

(são julgadora sob a Presidência do

I

Senhor João Mallaelros dos Santos pa-
xa julgar a idoneidade das firmas
concorrentes 1 proceder aos recebi-

" ------ -. ------

mento das propostas. Aberta a ses-
são, verificou-se, então, a ausência ae
qualquer firmas interessada no forne-
cimento do material em causa, cuja
relação está publicada no mencionano
edital, mandando o Senhor Presiden-

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

DESPACHO DO DIRETOR DO
D. A. G.

Processo n9 AC. 4.226-61 — Néa
de Miranda Braga requer concessão
de gratificação adicional de 35% por
ter completado 25 anos de serviço.
_ Defiro o pedido, tendo elo vista a
promoção do Chefe da S. P. P.,
subscrita pelo Chefe da D. P • , a par-
tir de 24 de novembro de 1960.

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Conselho Administrativo •
PORTARIAS

qual foi admitido provisóriamente.
N9 303 — Considerando o que cons-

ta dos r se e ss os ns. 9.544-60 e
15.531-60, dspensar Wagner Correa
Gonçalves, da função da Série Flui-
cional de Artince, reterencia 19, da
Tabela Numérica de Extranumerario-
mensalista, em razão de não ter en-
trado em exercício, dentro do prazo
legal.
PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO

DE 1961	 -
O Presidente do Conselho Adminis-

trativo do Serviço de Alimentação da
Previdência Social, usando das atri-
buições que lhe confere o item III.
do artigo 104, da Lei no 3.807, de 26

de agósto de 1960, resolve:
N.o 533 — Tornar sem e eito, a por-

taria no 2.592, -de 29 de outubro de
1959, que nomeia Generosa Lisboa
Sales, para exercer, interinamente, o
cargo da classe E, da carreira de Vi-
sitadora, do Quadro do Pessoal-Paste
Permanente.

N9 534 — Tornar sem efeito, a Por-
taria no 1.469-A, de 3 de novembro
de 1960, que nomeia José Maria Sa-
marco, para exercer o cargo isolado
de provimento efetivo, padrão L, de
Assistente Técnico, do Quadro do,
Pessoal — Parte Permanente.

N9 546 — Tornar sem efeito, a Por-
taria no 1.151-A, de 3 de novembro
de 1960, que nomeia Sérgio Paulo Go-

rinarnente, o cargo da classe K,
ca ‘ reira de Engenneiro, do Quadro du
Pessoal — Parte Permanente, em vir-
tude uso ler toinatio posse no pra-
zo legal.

N9 547 — Tornar sem efeito, a Por-
taria 119 1.119-A, de 3 de novembro
de 1960, que nomeia, Maria Ferreira
Campos, para exercer o .: argo isola-
do de provimento efetivo, padrão K,
de Adjunto Administrativo, do Qua-
dro do Pessoal — Parte Permanente,

N9 548 — Tornar sem efeito, a Por-
taria n9 1.490-A, de 3 de novembro
de 1960, que nomeia Armando Mar-
ques Ferreira para exercer o cargo
isolado de provimento efetivo, padrão
K. de Despachante, do Quadro do
Pessoal — Parte Permanente.

N9 549 — Tornar sem efeito, a
Portaria número 1.111-A, de 3 da
novembro de 1960. que nomeia,

Luiz Gomava Falcão. asra exercer
o cargo isolado de provimen'o efeti-
vo, Padrão "3". de As.ses1,r-TérnIco
cio Quadro do Pessoal — Parte Per-
manente.

te fõsse lavrada ai, respectiva ata, .ao
que, para constar, eu; Léa Mendonça,
Escriturário nivel 8, servindo de se-
cretário, lavrei a prêsente ata, que
vai assinada pela comissão julgadora
— Niterói,. em 12 de julho de 196i.
_... João Malheiro. dos Santos. —
Léa wendonça. — Maria Jose de Aze-
redo.

Confere com o originai.
Em 12 de julho de 1961,

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

DE 30 DE JANEIRO
DE 1961

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Serviço de Alimentação da
Previdência Social, usando das atri-
buições que lhe confere O item III,
do artigo 104, da Lei no 3.807, de 26
de agessto de 1960, resolve:

N9 302 — Considerando o que cons-
ta do Processo n9 18.531-60 dispensar
Mariano de Souza Ferreira, da função
da Série Funcional de Artífice, refe-
rência "19", da Tabela Numérioa de
Extrantunerário-Mensalista, para ames de Almeida, para . exercer, lute-

•

N.o 550 — Tornar rem efeito.s
Portaria n.° 1.125-A. de 3 de novein.
bro de 1960. que nomeia Waldir Lou-
reiro Braga, para exercer o Carga
Isolado de Provimento Efetivo, padrão
"M" de Tesoureiro-Auxili(r. do Qua-
dro do Pessoal — Parte Permanente,
em virtude de não ter tomado posse
no prazo legal.

N.° 551 — Tornar sem efeito, &
Portaria n.o 1.437-A, de 3 de novem-
bro de 1960, que nomeia, Dulce Siert,
para exercer o Cargo Isolado kle Pro-
vimento efetivo, padrão "M",
Quadro do Pessoal — Par te Perma-
nente, em virtude de não ter tornado
passe no prazo legal.

N.° 552 — Tornar sem efeito, a
Portaria mo 1.127-A, de 3 de novem-
bro de 1960, que notneia Benito Pe-
reira da Silva, para exercer o cargo
Isolado de Provimento Efetivo, pa-
drão "M", de Tesoureiro-Auxiliar, do
Quadro do Pessoal — ?arte Perma-
nente, em virtude de não ter tomado
posse no prazo legal.

N.° 553 Tornar cem efeito, a/
Portaria n.° 1.135-A, de 3 de novem-
bro de 1960, que nomeia William José'



E X P-E I N
CEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

°imota Do austyRço ou pinnicadeus	 CHEFE 04 SEÇÃO ou auoAdIO

MURLI- c) FERREIRA ALVES	 MAURO MONTEIRO

- DIÁRIO OFICIAL
• , aucçie 1 •n•• PARTO

Órgão destinado ã publicação dos atos da administração descentralizada
laprease 'asa Oficinas do Departamento de Um:sonsa Nacional

BRASILIA

ASSINATURAS

FUNCIONÁR/OS

Capital e' Interior:
50,00 Semestre . . 	 Cr$ 39,99
96,00 Ano 	 -	 Cr$ 76,00

Exterior:
Ano ----- --- . . Cr$ 108,00

DIRETOW.GERAL
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

REPARTIÇÔES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre . . . 	  Cr$
Ano •„ 	  Cr$

Exterior:
Ano . 	  Cr$ 136,00

'Para facilitar aos assinantes
a verificação' do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superier do enderêço vão
impressos a número do talão

-

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar , solução
continuidade no recebimento
dos jornais; cdevem os assinara-

1734 Sábado 19 DIARIO OFICIAL: Wederf----:. Parte IIT Agdstó Iê 196L
	 4.1'

-Á- As Repartições Públicas
everão remeter o expedient
estinade à publicação nos

¡
ornais, diáriamente, wié às
5 horas,' exceto aos sálagdes,

quando deverão fazê-lo até ás
1.1,30 horas..
-- As reclamações pertinen-

tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo

:até 72 horas após a saida dos
órgãos oficiais.

Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,

, ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.
— Excetuadas as para o

exterior, • que 'serão sempre
anuais, as assinaturas poder;
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

—• As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

tes providenciar a respectivdi
renovação .00m, antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicaà1
cingNse-ão ás assinaturas,
anuais renovadas até 28 dei
fevereiro de cada ano e ás,',
iniciadas, em qualquer época4
pelos órgãos competentes.

• — A fim de possibilitar a re-i
messe de' valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto

sua aplicação, solicitamos,
dêem • preferência à remessa
por meio de :cheque ou vale
postal, emitidos a favor do ,
Tesoureiro do Departamento,
de imprensa Nacional.

— Os suplementos às édi-'
ções dos órgãos oficiais sd se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assit,
miara. -

— O custo de cada exerfiplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci..
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de .C45 1,00, por ano
decorrido.	 -

Assia Silva, para exercer.. o cargo
isolado de provimento efetivo, paenão
eM" de Tesoureir, a-Auxiliar, do-
Quadro do Pessoal — Parte Perma-
nente em virtude de não ter tomado
posse no prazo legal.
PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO

DE 1961
O Presidente cio Conselho Adminis_-

trativo do Serviço de Alimentação da
Previdencia Somar, usando das atra.
buições que lhe conlere o item 111, do
art. 104, da Lei n .v 3 801, , .le 26 de
agasto de 1960. resolve:

Na 574 — Considerando O que tons:.
ta cio proc. na 15.962_60 revoga a
Portarha n.9 4%. de 8 de maio de 1959,,
que dasigna Antonio de Almeida,
maxarite casse 0, Interino, Antonio
Soares, Contratado, estável, Marcos
Vinicius de Macedo, Armazenista re,
ierencia 22 e Raimundo Leão de Mau_
ra, Auxiliar Administrativa . para In_
tegrarern respectivamente, como pre_
:adente, membros e secretário, a Co_
missão de Recebimento de Marcado_
rias iC.R.M,t do• Almoxartfado Cen_
trai da Divisão de SubSastência do
aula° Central.	 .

N v 575 — Considerando G que cons-
ta do proc. na 15 962_60. revoga a
portaria n 9 413, de 24 d.e abril de
1959 que designa Armando Avila de
.Souza. Merceonuista ref. 21. Druslim
Barbosa. Despachante ref. 23, Frana
caco da Vale Costa, Piscai rei. 22 e
Edson Placiaki de- Meto, Auxiliar de
Escritório. para integrai ela, respecti_
vamente como presidente, membros e
secretario, a Comissão de Recebimen_
te de Materiais leRM) da seção de
Material da Divisão de Sebsistancts do
órgao Central. — Luiz Elthtk Cintra.
— Presidente.

CONSELHO FEDERAL
DE CONTABILIDADE

• RESOLUÇA0 N9 2261

O Conselho Federal de Contabilida-
de, à vista do que consta do processo
219-60, resolve homologar a eleição
complementar, realizada em 18-1-61,

.
no Conselho Regional de Contabill- I
dade do Estado da 'Guanabara, para'
preenchimento de duas vagas de su-
plentes —.uma,de Contador e uma de
Técnico em. Contabilidade —, com
mandatos a terminar em 31-12-61; e
duas vagas de suplentes — uma de
Contador e uma de Técnico em Cone,
tabilidade —, com mandatos a temi;
nar em 31-12-63 — Ata 318 — Sala
-Paulo Lira", 8 de junho de 1961. --.-
Eduardo Foréis, Presidente. .... Fran-
cisco Èuargue Alves, Relatos.

RESOLIJÇAO No 29-61
O ,Conselho Federal de Contabili-

dade, usando de atribuições que lhe
são conferidas pelo- artigo 9°, do De-
creto-lei no 9.295. de 27-5-46, e

Considerando que no .Estado do
Amazonas nenhuma entidade de cias-
, e se regiserou, na forma da Resolu-
çao n° 56-57;	 • •
. Considerando que o artigo- 5°, da
ReSOluCãO 5E-51 prevê o caro da
faltá de registro . determinando que

e.eição se processara diretamente,
de adiado Gào ar inatrilçaes ekpeciais
a serem baixadas pelo Conselho Fe-
dera , de ai n tabilidade, restese"-

Art. 1°, Determinar que o Conse-
lho Regioual de Contabilidade dr
amazonas , puolique edital, pela im-
p ensa, po- Sras vêzes, convocando os
:..cMabilishM registrados e quites. para
, - ,..gerem o terço ein . referido Vonae-
lho efetivas e sup!entes, sendo 2 con-
tado] es e 1 técnico' cii contabilidade
oin mandas( a expirar em 31 de de-

esnano de 1964.
Art. 29 Determinar que a eleição

seja realizada entra os dias 23 e 31
ca outubro do corrente ano, na sede
do Conselho Regional de' Cantabili-
dsde ,e a rotação se processe- das 8
as 20 horas, por ese evainio sec-eto.

Art. 30 . os• consetaliatas. -deverão
aamparecer munidos do.. recibo de
anuidade e da respectiva carteira de
cor: tabilista

Art, 4°. A. mesa .se composta
uni Presidente e doia secretários.

Art. 50. Ao Presidente do CRC-AM
ou ao seu substituto legal, eabe st a
direção dos trabalho. eleitorais • e a
desigtiacho das comr•nertes de mesa.
inclusive os dois escridinadores.' esco-

•

lhidos entre os membros do CRO-AM,
efetivos e suplentes, e, na falta des-
tes, contabilistas registrados' quites.

Art. 60. Não haverá registro de cha-
ate, sendo vedado o voto por procura-
çac.

Art. 70. Em caso de empate na &eia
çãe, será feito o ~ido, pela mesa
apuradora, imediatamente após a pro-
clamação dos eleitos, considerando-se
eleitos ou os sorteados.

Arta 8°, As publicações de que tra-
ta o art. 10 serão feitas, a primeira
com a antecedência de /a dias da data
mareada para a eleição, e a última
até 3 dias antes de i ta.

Art. 9°. Realizada a eleição, o CAG-
AM fica- obrigado a remeter ao Con-
selho Federal de Contabilidade até
10 dias -após a realização da Assem-
bléia, o processo eleitoral, que cons-
tará da ata da eleiçao, listas dos vo-
tantes, jornais que publicaram os esti-
-ais de convocação e a prova de mi-
aisancia do exercido profissional dos
I eleitos, por mais de dois anos.

Parágrafo único — A comprovação
da militancia profissional deve ser
feita mediante a exibição de peças
contábeis publicadas, certidão (com
firma reconhecida) da empresa ou re-
partição para a qual o profissional
trabalhai paridas, auditorias ou foto.-
cópia autenticada de documento há-
bil.

;_.

dir 19. Assembléia, ad referendum do
C.F C.

Sala "Paulo Lira", 8 de junho de
1961. — Edvardq Forgéis, Presidente.
— Emílio Dias Filho — Romeu %%iro
Machado. — Lindolf0 A. G. Pereira:
— João G. Agro Belmonte. — Fran-
cisco Buarque . Alves, — Alaysio de

Oliveira Neves, — Aurélio dos San.
tos Machado.

Nota: As Resoluçaes de números 30,
31, 32, 33, 34, 35, 36 e 37 que fixaria
normas para eleição direta dos Con•
seUms Regionais de Contabilidade do
Pará, Maranhao, Piau', Ceará, Rio
Grande do Norte, Pernambuco, Ser-
gipe, Mato Grosso respectivamente,
são de igual teor ao da Resolução
n° 29-61, de 8-6-61.

RESOLUÇA0 No 38-61	 - -
O Conselho Federal de Contenta-,

dade, à vista do que consta do pro-
cesso 211-61, resolve aprovar o regis-
tro do Sindicato dos Contabilistas de
Ponta Grossa — Estado do Paraná —
ficando mesmo sujeito ao periodo de
carência de que trata o parágrafo 20
do artigo 3° da Resolução n° 58, de
9-11-57 — Ata 321 3 — Sala "PauRe
Lira", 20 de julho de 1961.— Edua r

-do Foréts, Presidente. —. Franci*,-
Buarque Alves, Relator.

ser.souiçA9 N.9 39-61, •

O Conselho Federal de . Contabilt•
dade, eaavista do que consta do pro-
cesso 156=61;
- Resolve negar provimento ao re-

curso Interposto por "Serviçal Contá-
beis Serco Ltda.", responsável Ama-
ro Pessanha Gimenes, contra decisão
do Conselho Regional de Contabilida-
de da Guanabara, reduzindo a multa
de Cr$ 4.000,00 (quatro mil cruzeiros)
para 'Cr$ 2.000,00 (dois mil' cruzeiros),
penalidade essa aplicada de actird0
com o artigo 27, letra "ba, combinado
com o artigo 32, parágrafo 39 do De-
creto-lei 9.295, de 27-5-1948 — Ata
321.5. — Sala "Paulo Lira", 20 do
Julho de 1961. — Eduardo Foréis —
Presidente. — Francisco Ditame AN
ves — Relator.

Art. 10. Da ata da eleição, deverão
constar os nomes dos eleitos, suas ca-
tegorias profissionais, números de
seus registros no Conselho Regional, as
vagas para que foram eleitos. prazo
do mandato, e declaração da Tesou-
raria do CRC de que os eleitos se
acham quites.

Art. 11. se o CPC) julgar o pro-
cesso eleitoral em ordem, homologará
a eleição, e expedirá instruções sóbre
a data . da posse dos eleitos, que se
dará preferentemente na última ses-
são do mês de dezembro de 1961.

a	
-ae-

Art-12. As dúvidas que surgirem,
serão dirimidas pela mesa que preai-



Rgast, ii- tstta ,17Wad

11IINISTãRIO
YIAÇXO E OBRAS

púBLWAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

CONCORRÊNCIA PrIBLICa
EDITAL N9 83-61

Rodovia: BR-12-RN.
Trecho: Santa Cruz — Currais i4O-

V08. •
Sub-Trecho: Estacas 4.854 — 5.507.
O Diretor-Gerai do Departamento

Nacional de Esteadas de Raalagena,
mesta Edital denominado D. N. I. R„
torna público para conhecimento dos
Interessado, que fará realizar-às 9,00
horas do dia 4 (quatro) do mês de
setembro de 1961, na sede do D.N.E.R.
na Avenida Presidente Vargas ntlo
Inato 522 — 219 andar, no Es-
tado da Guanabara, sob a presidên-
cia do Eng. Lauro Diniz Gonçalves,
Concorrência Pública para execução de
trabalhos rodoviários adiante descri-
tos, mediante se condições • seguintes:

1 — ?relvastes

1. Poderá apresentar proposta tôda
é aualguet firma, individual ou social,
que satisfaça as condições estabeleci-
das neste Edital.

Paragrafo ÜEee, Na* sadia toma-
das em coasideração propostas apre-
sentadas por consórcios ou grupos de
firmas,

11. A proposta a a documentação
exigidas serão entregues ao Presidente
da Concorrência acima referido no
local fixado para a Concorrência em
envelopes separados, fechados e la-
crados, contendo em sua parte exter-
na e fronteira, além da Razão Social,
oa Muras: " Departamento Nacional
fie Estradas de Rodagem — Concor-
rência Pública — Edital número 83
de 1961". o primeiro com o subtituio
*Propaga" e o segundo Com o sub-
titulo "Documentação"

8. Conterá a proposta.:
al Nome da proponente, residência

• sed e, suta caracterizarem, e identi-
ficação individual ou social);

be Acréscimo ou redução, em per-
centagem única, aôbre os preços
constantes da - rabeia de Pataca do
DNER, para os serviços de Terra.ple-
magana em geral, aprovado pelo Con-
selho Executivo em 7-6-61.

o) declarado expressa de acei-
tação das condições dêste Edital;

d) A juizo do Presidente da Con-
corrência, poderá ser exigido o reco-
nhecimento da firma do signatário
ou responsáveis pela proposta por ta-
belião do ratado da Guanabara.,

4. A pr000sta terá apresentada em
papei tipo almaço Mi Carta, dactilogra-
fada, em linguagem clara, sem emen-
das, rasuras ou entrelinhas;

a. Deverá-ser apresentada a seguin-
te documentação:

a) carteira da identidade do res-
ponsável pela firma e signatário da
proposta;	 r

bi carteira profissional devidamen-
te registrada no CREA do enaenhei-
ra responsável pela (Lms na evee(11).
da obra bem come certidão de regis-
ta da firma e prova da raiana° de
ambos com o CREA,

c) provas de quitação com as Fa-
zendas Federal, Estadual e Munici-
pal (certidões);

d) provas de cumprimento da legai-
lação civil, comercial e trabalhista
vigentes (contrato saciai., lei dos dois
terços, impeato sindical relativamen-
te aos empregadores, empregados e
responsáveis técnicos, certidões nega-
Uvas de protestos, ata.);

•) relação de equipamento media
fico de propriedade da proponente

que será aplIcad0 na execução dos
serviçoS;•

1) requeri:nanai solicitando auto-
rização para depósita da caução;

g) lampa= liabalho, discrimi-
nando -a prudueao mg dia mensal;
contendo o cronograma cie aplicação,
no canteiro de traabllio, das diversas
unidades de agua) mento, iclacionado
pelo concorrente.

h) provas de que os responsáveis
legais e técnicos ptla anua, votaram
nas últimas eleições (artigo 38, pará-
grafo 19, alinea o" tis ler número
2.550 de 25-7-55';

1 18 A documentação poderk ser
apresentada par fotocópia des'damen-
ter autenticada.

1 29 Cada documento deverá estar
selado na forma da lei.

2.9 A juizo da Comissão, poderá
ser permitida a regularização de fa-
lhas referentes á documentação até á
hora do inicio da abertura das pro-
postas..

Ii — Proves *de Capacidade'
-

e. A participação as concorrência
depçnde de provas de capacidade
técnica e financeira..

7. Para prova de papacidade ,téc-
nica • será exigido que a firma pos-
sua equipamento mecânico disponivel
de sua propriedade,' capaz de produ-
zir o volume do serviço no prazo es-
tipulado.

Parágrafo único A prova de equi-
pamento mecânico será feita median-
te relação circunstanciada, contendo
indicação de marca, espécie, potência.
capacidade, tipo, caracteristicasaesta-
do de conservação, relativamente a
cada unidade, e, indicação do local em
que se encontra, para efeito de Ins-
peção pelo D, N. E. R. O conjunto
apresentado a juizo do D. N. E. R.,
-deverá "produzir dentro do prazo esta-
belecido o volume total do serviço e
não poderá ser inferior ao abaixo re-
lacionado:

1 — trator de potência (barra da
tração) igual "ou superior a 80 HP.
equipado com laminas.

1 — trator de potência fbarra
de tração) igual ou superior a a0
FIP; equipados coa:Lascava transpor-
tadores (scrapers). •

1	 Escava dor e, 	mquipado • cora
pá mecartica • "anovel'

,
 de 0.573 m3

de capacidade ( a l te rn ativam ente,
carregadores frontais com pá meça-
nica de 1.145 ma de capacidade):

1 — Motoniveladora de potên-
cia (freio) igual ou superior • a 80
laP; •

1 — compressor de ar de 180 pés
cúbicos por minuto:-

5 — Transportadores (caminhões)
de carroçeria fixa, basculante ou
destacável, vagões automóveis de
descarga inferior):

1	 betoneira de 300 litros.	 •
1 Conjunto de formas para

tubos . de concreto armado vibrado,
de 0,60 m a 1,00 m (vadat:ao de
0,20 mi de diametro interno, com
capacidade, para fabricação de 'dez
(10) tubo' • de cada diâmetro. por dia.

— Cauçdo

S. A partihação na concorrência
depende de depósito de caução, na
Tesouraria do D N E R.. no valor de
1 C00.000,00 (hum milhão de cru-
zeiros) em moeda corrente do
país ou em titulas da devida pública
federal, representados peio respec-
tivo valor nominal.

1 1*. O recolhimento da naução se-
rá efetuado pelo concorrente após
deferimento pelo Presidente da-
C.C.S.O.do reamerimea to de que
trata	 letra c/, do item 5, do Capi-
tulo I do Edital:

1 2.9 A arimprovado do recair*
mento da caução deverá ser entregue

tt
aa•

à, Comissão, até À hora mareada para
abertura das propostas;

39 Fica sujeita às sanções legais
inctependenumente da declaração (ia
inidaneidade, a firma que tendo re-
querido, nãp tenha satisfeito q depó-
sito da 'caução, no prazo que lhe foi
deferido;

4.9 Conhecidas os resultados da
concorrência e a ordem de classifica-
ção dos licitantes, de' adado com
o ' gritaria julgador - deste Edital, as
cauções serão devolvidas mediante re-
querimento dos interemados, exceção
Celta aos três primeiros colocados, os
quais só poderão obter devolução de
suas respectivas cauções, depois de ho-
mologada a concorrêacia . pelo Con-
selho Executivo do D.N.E.R,

i 50 A caução correspondente ã
firma declarada vencedora, ficara em
poder do D.N.E R. para garantia da
assinatura e fins do contrato. a
• 9. O vencector cia concorrência re-
forçara a caução • depositada, na con-
formidade do artigo 8 9 com outra de
valor necessário a cotnpletar, com
aquela, um por cento db valor atri-
buído à adjudicação; para efeito da
assinatura dó Contrato de Empreita-
cia, em moeda corrente do pais ou em
títulos da divida pública federal, re-
presentados pelo • respectivo valor no-
minal. Não se admitirá, na hipótese
em • que o atributo financeiro deferido
ao -contrato venha e ser •inferior ao
custo prescrito no' edital, redução Sai-
bre o valor da caução inicial.

le — a caução inicial será refora
çada, durante o cumprimento do Con-a
trato, mediante o recolhunento. no ato
do pagamento da conta corresponden-
te a cana Avadaçáo ou saldo devedor
da Medição, de importancia necessá-
ria ai completar. com os reforças an-
t.-ermamente procedidos. 5% (cinco por
cento) do valor dos serviços até en-
tão executados.

,29 A estudo inicial e os respec-
tivos reforços serão levantados depois
le concluilat os sertncas e recebida a
obra pelo DNER. Em caso de rasa
cisai) do cana aro e interrupção dos
servicos.não serão devolvidos a ela-
ceia inicial e os seus reforços, a menus
que-a rescisão e a paralisação dos ser-
viços decorra de acardo com o DNER,

•ou ce falência ,da firma.
IV — Descriçdo dás Serviços — Forma

:de execução e andam cato •

10. ..-Os serviços situam-se-na Rodo-
via BR-12-RN trecho Santa Cruz-
Currais Novoa subtrecho compreendido
entre sia estacas 4.854 e 5.507. da loca-
ção do projeto do D.N.E.R., e com-
preendam:,

a) Terraplenatrein mecânica, neces-
sária à implantação do corpo estra-
dai, corraspondente a uma mo-. Men-
tacão, sob uma diçAncin media pro-
vável de 0,200 Km da ordem de ....
151 010 m3 (canta ecinq iienta mil me-
tros cúbicas) com a seguinte classi-
ficação media provável:—

Escavação em solos — 80%
Escavação em rocha — 20%
b) 'Serviçoi) preliminares e com-

plementares . compreendendo valetas,
caminhos de servico. canais de de_
rivaceo e , similares: revestimento pri-
mário e carcas postes de madeira
de lei) delimitelores da. faixa de
domínio dn.sub- rrechd, com um eus:
to total estimado em 16% (.Ser por
cento) daquele Corresponaerte aos
serviços consirmaios na alínea a

c) Obras de arte correntes, alve
-naria. , metálicas de madeira e de

concreto, inclusive drenos subterrâ-
neos, budros, obras de arnmaaem
enrocamentos. pontilhões até .nu de
vão livre e similares, Com . um eir;•re
total estimado em 25% (vinte e cineo
por cento) daqiiele correspondente aos
serviços ,consignados na alínea a,

Parágrafo única — O volume, a lis-
Onda de transporte e os teoies acima

VI — Papam ent03

Is. Os paramentos enrresponde"o:
a — à Medições 'Provisórias (cumula-

tivas) ou aleuirse Final dm Sel'viçus,
nrnsenidas de arorbo com as instru-
ções para os Sararem de Medições no
Ob"as RoMivitiria,s R cargo de O N E R.

b — á Avallacoes pertnuicas dos ser-
viços executados não, senda permit'rio
mais de canis Avairaches antes de ser
procedida uma. Medição.

Vil — Valor e Delação
19, O valor aproximado atribufdo

aos serviços objeto dó preserve Eda

„ADIAM omite  /seção Tarte
Wzr

EDITAIS E AVIS
.0"n!"

edasIgnados rIgurain - apenas
orientação para o objeto da presente
concorrência, não cabendo ao Contes"
tanto a apresentação de qualquer
curso fundamentado na variação dos
citadas volumes e.teoves, que visam
obter reajustamento da base de preços)
propoetos.

11. Os Serviços serão executados de
aceado com as normas técnicas e es-
pecificaçerea vigentes no D. N. E. R.,
▪ condiçbes deste Edital e a proposta
apresentada.	 . -

12. A proponente apresentará pro-
grama detalhado de produção mensat
média dos trabalhos, fie modo a asse-
gurar o andamento proporcional

para a conclusãprazo preeis
13. A proponente se obrigir

previstop.

aplicar 'na obra o equipamento rela-
cionado no parágrafo único, do art. '19
Cap. Il, à medida que fôr sendo jul-
gado necessário	 e ma:4a.
o que necessário seja para perfeita;
execução da obra.

V — Prazos
4. o prazo para assinatura dol

Curaras° será de IC (dez) dias cou-i
secuavos, após a aonvocação para !Ma
fim expedida pela Procuradoria Ju-
dicial, sob pena de perda da caução
Inicial,

Ib. e prazo para inicio doe traba-
lhos fica fixado em 20 (vinte) dias
contados da data da expedição da 19.
ordem de serviço, a qual deverá ser
expedida dentro dos 20 (vinte) dias
seguintes á assinatura do Contrato.

16. O prazo para a conclusão tais'
dos trabalhos integrados à primeira
etapa executivo-financeira fica fixado
em 120 (cento e vinte) dias corisca
cutivos, contados da data correspon-
dente ao último dia do prazo para
êsse fim estabelecido no art. 15. , C
prazo para , conclusão dos trabalhos
Integrados à segunda etapa executi-
vo-financeira fica lixado em 180 (cene
to e oitenta) dias consecutivas, con-
tados da data aa expedição da pri-
meira ordem de serviço pata essa
etapa.	 • as

Parágrafo tinida — Ocorrendo du-
rante a execução da primeira etapa,
o empenho complementar da despesa
dastimula a aten ri or, total ou parcial-
mente, os encargos firlancetras (lã
segunda etapa, o prazo para a con-
caneca da 2s etapa terá considerado
em continuidade ao prazo relativo à
primeira etapa, dispensando-se a es-,
amieiro. para Asse afeita de conta-
gem do prato, da primeira ordem cie
serviCo, para ?rometimento das tra-
balhos integrados à segunda etapa.

17 A prorrogação dos prazos ficara
a exclusivo critério do Diretor-Geral
do D N E R. e, &imante, será posai-
vai nos seguintes casos:

a- — falta de elementos • técnicos
para execução dos trabalhos quando o
tornectmento deles couber sn, O N 5. i:

b	 .perioda excepcional de chuvas:
c — atraso na deeanronriaaeo das

propriedades attritivias oeins renhqlbrts:
d ordem escrita do D N E R.

Iara-paralisar ou reerringfr a exececeo
dos trabalhos no interesse da admi-
nistração: •

e -a escamo em ralado ás quantr-11:-
dadas de servIco prevista; na (toar°
10. Capitulo IV, do presente Edital.

`I



MINISTÉRIO
DA EDUCACÃO

E CULTURA

FACULDADE DE DIREITO
DE ALAGOAS

EDITAL DE CONCURSO

De ordem do Senhar Diretor da Fa-
culdade de Direito da Universidade
de Alagoas, Professor Douto_ Anfiló-
fio Jaytae de .Altavila Melo, torno pú-
blico para conhecimento dos interes-
sados, que se acham abertas na Se-
cretaria -desta Faculdade, pelo prazo
de cento e vinte (120) dias, de quinze
de junho (154) a doze de outubro
de mil novecentos e sessenta e um
(12-10-61) as inscrições de-concurso
para proviniento, na forma da Lei, do

IMPOSTO DE RENDA
- - --, Rec"larocato expedido

.pelo Decreee a‘e 36.778
: de 13-1-55,	 .4è "„,

DIVULGAÇÃO N. TM

,; Pina e Cal 1.*

À VENDAI
a

11.00 . 11s Vindas e kv, avddr.st
• w. Mv" 1	 ~o

• Aéalota I: 14~1é. da Pausam
• , Xiesia-se -a Wrtidin pele li(vie

i x.„£41% .. ~lu	 g I '1 i•

1

autorização do Diretor-Ge-al do D
N. E. R.

23. Estabelecerá. mamem. o Con-
trato, a inuciimaade ie
mutuo acordo. atencuaa a (enema
envia dos servicas e disi a in	 rs.
recurscs "financeiros 'ara a segunda
etapa executiva.

19 — A
do clara ao
cebe do D

rescisão por mato. adir-
Contratante dire.ta. a re-
N E R,:

a) o vaiar dos àerviços executaaos,
calculados em mectiçao Reavisoria;

b) o valor das instaiaçoes eletua-
das pala cumprimento do contrato,
oesContaaas as p areeia ç coriesponuen-
tes a utinzação dessas instala 'õeS
propoicionaimente aos serviços exe-
cutactos.

20 — Não havendo disponibilidades
Financeiras prourias n y e ii noer -tos
encargoe da se gunda etapa, o Con
trato cons4delar-Se's rescindido,

destarte, adstrito a iva pra
aleira . etapa cloaa,tivo-tinauceira.

•XI — Processo e Julgamento da
Culicori ruma

r 1736 Sábado 19
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte In'
	

'Agôsto 'de 1961'

tal, é de Cr$ 50.000.000,00 (cinqüenta
milhões de cruzeiros), parcelado em
nuas etapas e,ecutivo-tinaacenas, a
pranc.ra 140 vaair maximo ne 	

uau,uo (dez nulhoes dó cruzei-
ros), coeliao a emainsas da dotaçao
ca Vei do Orçamento tic
DNER para 1961, e .1 5eg,unda no va-
lor aproximado de Cr$ 40,000,000,G0
(quarenta milhões de cruzeiros) cuja
execuçao fica condicionada dispo-
nibilidade de recursos financeiros
próprios destinados ao prosseguimento
da construçaq da rodovia de que tra-
ta o presente Edital.

lY Sera dispensada a realização
da Medição ema! dos NervIços inte-
grados á primeira etapa ex.icutivo-
financeira desde que se verifique
ocorrência a que se "reporta o para-
grafo único do artigo 16 dêste Edital.

29 Demonstrada, tempestivainen
te, a insuficiência da valor aproximado
atribuam aos serviços objeto do pre-

.8,aente Edita.. para a conclusao do suta-
trecho estatielec ‘ clo no artigo 10, Ca-
pitulo IV ficara as.segurado ao con-
corrente vencera , ' se 'lhe convier e a

. ontem do i.»ER, mediante Adita-
mento ao Contrato de Empreitaaa ori
galai, o proaseg.i.mento dos serviços

.a . e a conclif(a , à., sun•trecho referiu,
condicionado a disponibilidade de re-
cursos financeiros próprios. No Adita-
mento serão mantidas as condições do
Contrato de Empteitada

VIII — Contrato

-( 20. A adjudicação dos serviços será
efetuada mediante Contrato de Em-
preitada assinado no D N_E R., ob-
'servando 1,5 condições estipuladas nu-
" te Edital e as que constam da res-
'pecava minuta, a disposição dos in-
.• teressados na Procuradoria Judicial do
'D.N.E R.

Parágrafo único — O selo propor.
. dona! devido no Contrato sera pago
.pelo Contratante de acõrclo com o pa-
.ragrafo 3.9, do artigo 2. 9 , combinado
.com o art. 40 e seus paragratos„ do
Decreto n.9 32.392 de 9-3-53

aia -
IX — Maltas

21.- O contrato estabelecerá multas.
aplicáveis a critério do Diretor-Geral
do D.N ER., nos seguintes casos:

I — Pior dia que exceder aq prazo
de conclusa() dos serviços Cr;
5.000,00 (cinco mil cruzeiros).

II — Quando os serviços não 'ti-
verem o andamento previsto sendo
feita trimestralmente a verificação;
cum exceção do primeiro trimstre;
quando não forem executados perfei-
tamente de acôrdo com o projeto, as
normas tecnicas e especificações vi-
gentes no D N.E.R.; quando os tra-
balhos de fiscalização dos serviços fo-
rem dificultados: quando a adminis-
tração ierr inexatamente informada
pelo Contratante; quando (‘ Contrato

e for transferido á terceiros, no todo ou
em parte, sem previa mtorização do
Diretor-Geral da D. N. E. R, — va-
riáveis de Cr$ 5.000,00 (cinca mil
cruzeiros) a Cr$ 50.000,00 (cinqüen-
ta mil cruzeiros) conforme a areai-

, nade da irrita.

X — Resoluto

( az . O Contrato estabelecerá a res-
pectiva rescisão, independentemente

' de interpelação judicia/, sem que o
Contratante tenha limai() it indeniza-
ção de qualquer especie, quando o
Contratant4:

go não cumprir quaisquer das °tiri-
te/seres estapu.adas;

Ir) ao reexnner multe Imposta,
denbeo de Delego determinada

- c) latarrer em multas por 'meia de
duas asa oondições fizaaas papa ali-

i

cação;
d) falir Ga falem • (Gata &Mana,

ap1~.1 à trova inalvidual);
a) wwlerir ". 2. azara

Cs.:11iS Ibt) ali ..aül.

24 A Comissão de Concorrencia de
Sei viços e Ouras coa-menta:

a) -verificai se as propostas atendem
as condições estabelecidas neste, Edi-
tal;
to examinar a documentação que

as ecompanna, nus Lel - MOS deste Edi-
tal:

c) rejeitar as IPpropostas que não
satisfizerem as exigências deste Eal-
tal, no todo ou em parte, e as que
se fizerem acompanhar de documen-
taão deficiente ou incompleta;

di rubricar as propostas aceitas ,e
oferecé-ias a reeaea dos repiesentan.
Les dos concorrentes presentes ao ato

e) lavrar ata circuri.stanciacia da
concorrem:Ia, le-la, assina-a e comei
as assinaturas dos represertantes dos
concorrentes presentes ao ato;

Organizar o mapa geral da con-
corrência e emitir parecer. incticanac
a proposta mais vantajosa.

25. Para juigammoto da concorrên-
cia, atendidas as conençoes deste Em-
tal, considerar-se-á .a maior reAução
ou a menor maturação apresentada
pelos concorrenies, sôbre os preços
constantes da • 'tabela de Preços
aprovada pe.o C. E. em 7-6-61.

26. No caso de empate Considerar-
se-á vencedor o concorrente que apre-
sentar equipamento que' em seu con-
junto ofereça melhor rendimento,

•1 19 No caso de *Ovo empate pro-
ceder-se-á 4- nova concorrência entre
os concorrentes empatados, a fim de
verificar qual o ,que faz melhor pro-
posta, a partir da nova oase de preços
estabelecida quando ,da primeira con-
corrência,

29 No caso de terceiro empate de-
cidirá o sorteio em nora e local pre-
viamente fixados.

XII - Disposições Gerais

27. Ao Conselho raecutivo do D.
N. E. R.. se reserva o careito de anu-
lar a concorrência, por conveniencia
administrativa, sem que aos concor-
rentes caiba indenização da qualquer
espécie.

Paragrato fiesieo. Em caso de anu-
lação, ao oonoorrentes terão direito a
levantar a ca.144 e reoeber a do.-

4 gdiforisarthar a reg-,
PWAQ,,rift-

23. O perfil longitudinal dq tre-
cho poaerá Zer examinado ou ad-
ro:4414ov pelos in • dessadoa na sede
1I0 DF.

29. Os interessados ficam cientes
de que ao 1.1 a.t. R. se reserva c
a. aao apie.,,ita, variantes do
ima, projeto que possam acarretai
redução ou acrescnno nos volumes
aos salmos, sem que caiba aos con-
correntes direito a qualquer reclama-
cão ou indenizarão.

30. A Tabela de Preços do D.N.
E.R. • para ferniplenagem e Obras
de Arte em Geral aprovada pelo
Conselho Executivo em 7-6-61, atual-
mente em visot, podera ser exami-
nada ou adrydrala pelos interessados
na , Divisão de Jonstrução do DNEI-c.

31. .0 empreiteiro será respon.sável
poi qUaiquer repara,,ac ou conser-
vaca° da obra aniante 6 (seis; meses
apos o seu recebimento.

32. Os interessados que tiverem
devinas cie cavarei keeal ou ruma)
na rnterpretaçac dos cermos• deste
Edital serão a tenaiuds durarte o ex-
pediente da reparnçãe na Procura-
doria Jemeini do DNER.. ou na Di-
visão de Construção do O. N. E. R.
para os esclarecimentos necessários.

33. Para as firmas regularmente re-
gisuarias nu DNER.. a apresentação
dos documentos constantes do artigo
5'. - Capitulo i - atinea "c"
"d" "h" fica substituida pelo cartão
de registro.

Rio de Janeiro, 8 de rgósto de 1961.
- Laivo Urna Gonoiveà; ..,resureale
da C G.S O.

h\
cargo de professor catedrático da prh;
meira cadeira de Direito Comercial,
vaga pela aposentadoria do respectivo,
titular.

O requerimento de inscrição, asste
nado pelo candidato, ou procurador
com poder especial para tal fim, di-
rigido ao senhor Diretor da Faculda.a,
de 'conterá nome, filiação, naturali-
dade,' estado 'civil, residência e domi-
cilio, phifissão do requerente, se fará;
acompanhar de uma via da gula da
recolhimento ela taxa devida, além de
Instruído dos seguintes documentos:

nac.4
bpiizonsdro;de ser brasileiro nato ot(•
.	

l

b) prova de san,idade física e menu
tal;

c) prova de idoneidade moral;

d) prova , de que é eleitor;

•

'-

e) prova de estar quite com as obri-
gações . •elatesas ao servia militar ou
dele isento; ,	:4

f) certidão de idade passada por
Oficial do Registro Civil;

g) cliploiná-de bacharel ou doutor
em direito, devidamente registrado no
Ministério da Educação e Cultura;

título de docente livre ou prora
de haver concluído o curso p sofissio-
nal pelo menos há seis (6) anos.	 111

O concurso constará de prova escri-
ta. defesa . de tese e prova didática,
além do concuro,de títulos. N

A tese constará de rrina dissertaçã:r
sóbre assunto de livre escolha do can-
didato, mas pertinente a Direito Co»
mercia/. •

•
Até o momento do encerramento da

inscrição, deverá o candidato apresen-
tar à Secretaria 100 (cem) exempla-
res da tese, impressos, mimeografadas
ou datilografados. sob pena d: ser ex-
cluído do concutão.

O concurso de títulos constará da
apreciação dos seguintes elementos
comprobatórios do mérito do candi-
dato:

a) diplomas e quaisquer dignidades
universitárias e acadêmicas;

b) exemplares impressos de traba-
lhos científicos, de obras sóbre Direi-
to, ou de estudos e pareceres, espe-
cialmente daqueles que assinalem con-
tribuição original ou revelem conceitos
doutrinários pessoais de real valor;

c) documentação relativa à ativida-
de didática exercida;

d) realização prática de natureza
técnica ou profissional, particularmen.
te cie interésse coletivo.	 1,

O simples desempenho de função
pública, a apresentação de trabalhos,
cuja autoria não possa ser autentica-
da, e a exibição de a(estadc„, graciosos,
não constituem títulos Idóneos.

O requerimento de inscrição e do-"
cumentos que o instruirem estão isen-
tos de selos. As provas do concurso
terão por base os programas aprovados
pela Congregação em sessão de 15 de
janelfo de 1961, e dos quais a Secre-
taria, mediante solicitação, mandará
cópias aos interessados.

A-Secretaria da Faculdade forneces
rã aos interessados, pessoalmente ou.
por via -postal, as informações (Me
forem solicitadas.

/Secretaria da Faculdade de Direito
de Alagoas, em Maceió, 10 de mato'
de 1961. - Bel. Benedito Hybi Cer-J
queira, Secretário. - Visto: Proles*
sor Anfilójlo Jarra. dg ALUO Ma.
pisgtor.,""	 —

-

L.Irã= gaRS


